
ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене 
карантинного фитосанитарного режима по карантинному объекту -  

картофельная моль на территории Краснодарского края

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля 
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) 
от 30 августа 2019 года б/н, Акта государственного карантинного 
фитосанитарного контроля (надзора) от 31 августа 2020 года б/н, Акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) от 30 
августа 2021 года № ВО-К-208, Акта государственного карантинного 
фитосанитарного контроля (надзора) от 18 октября 2022 года б/н; заключения 
о карантинном фитосанитарном состоянии от 17 октября 2022 года 
№ 058880-133-22, выданного ФГБУ «Краснодарская межобластная
ветеринарная лаборатория», п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному 
объекту — картофельная моль (Phthorimaea operculella) на земельном участке 
(категория - земли сельскохозяйственного назначения) площадью 5 га, 
используемом обществом с ограниченной ответственностью Агрофирма 
«Кубань» (ранее - общество с ограниченной ответственностью «Кубань»), в 
границах кадастрового квартала 23:12:0901049, расположенного в 
муниципальном образовании Кореновский район Краснодарского края в 
пределах ГІлатнировского сельского поселения, установленную приказом 
Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике 
Адыгея от 3 октября 207года № 309.

ПРИКАЗ

Краснодар

032551



2. Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории 
карантинный фитосанитарный режим.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Санниковой О.В. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны 
и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

2

Руководитель И.А. Окороков



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Краснодар

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене 
карантинного фитосанитарного режима по карантинному объекту -  

картофельная моль на территории Краснодарского края

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля 
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) 
от 3 1 августа 2020 года б/н, Акта государственного карантинного 
фитосанитарного контроля (надзора) от 30 августа 2021 года № ВО-К-190, 
Акта государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) 
от 7 сентября 2022 года б/н; заключения о карантинном фитосанитарном 
состоянии от 7 сентября 2022 года № 047672-133-22, выданного ФГБУ 
«Краснодарская межобластная ветеринарная лаборатория»,
п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному 
объекту — картофельная моль (Phthorimaea operculella) на земельном участке 
(категория - земли населенных пунктов) на площади 0,05 га, расположенного 
на участке с кадастровым номером 23:12:0901010:56 в станице 
Платнировской по улице Красной, 115 в муниципальном образовании 
Кореновский район Краснодарского края в пределах Платнировского 
сельского поселения, установленную приказом Управления 
Россельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея 
от 2 октября 2007 года № 309.

2. Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории 
карантинный фитосанитарный режим.

031251



2

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Санниковой О.В. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны 
и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Руководителя Фил

И.о. Руководителя Ю.В. Епанов



ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля 
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) 
от 3 1 августа 2020 года б/н, Акта государственного карантинного 
фитосанитарного контроля (надзора) от 30 августа 2021 года № ВО-К-187, 
Акта государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) 
от 7 сентября 2022 года б/н; заключения о карантинном фитосанитарном 
состоянии от 7 сентября 2022 года № 047670-133-22, выданного ФГБУ 
«Краснодарская межобластная ветеринарная лаборатория»,
п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному 
объекту -  картофельная моль (Phthorimaea operculella) на земельном участке 
(категория - земли населенных пунктов) на площади 0,01 га, расположенного 
на участке с кадастровым номером 23:12:0801006:12 в станице Сергиевской 
по улице Роя, 15 в муниципальном образовании Кореновский район 
Краснодарского края в пределах Сергиевского сельского поселения, 
установленную приказом Управления Россельхознадзора по Краснодарскому 
краю и Республике Адыгея от 2 октября 2007 года № 309.

2. Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории 
карантинный фитосанитарный режим.

Краснодар

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене 
карантинного фитосанитарного режима по карантинному объекту -  

картофельная моль на территории Краснодарского края

031252



2

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Санниковой О.В. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны 
и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

И.о. Руководителя Ю.В. Епанов



V

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля 
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта 
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) 
от 31 августа 2020 года б/н, Акта государственного карантинного 
фитосанитарного контроля (надзора) от 30 августа 2021 года № ВО-К-189, 
Акта государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) 
от 7 сентября 2022 года б/н; заключения о карантинном фитосанитарном 
состоянии от 7 сентября 2022 года № 047668-133-22, выданного ФГБУ 
«Краснодарская межобластная ветеринарная лаборатория»,
п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному 
объекту -  картофельная моль (Phthorimaea operculella) на земельном участке 
(категория - земли населенных пунктов) на площади 0,01 га, расположенного 
на участке с кадастровым номером 23:12:0601040:597 в городе Кореновске по 
улице Садовой, 118 в муниципальном образовании Кореновский район 
Краснодарского края в пределах Кореновского городского поселения, 
установленную приказом Управления Россельхознадзора по Краснодарскому 
краю и Республике Адыгея от 2 октября 2007 года № 309.

2. Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории 
карантинный фитосанитарный режим.

Краснодар

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене 
карантинного фитосанитарного режима по карантинному объекту -  

картофельная моль на территории Краснодарского края

031253



2

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Санниковой О.В. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны 
и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

И.о. Руководителя Ю.В. Епанов



УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору 

по Краснодарскому краю и Республике Адыгея

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФКТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

ПРИКАЗ

от 007г.
г. Краснодар

Об установлении карантинной 
фитосанитарной зоны и 
фитосанитарного режима 
по картофельной моли на 
территории Краснодарского края

В результате проведения государственного контроля (надзора) в области 
карантина растений на посевах пасленовых культур обнаружены очаги каран
тинного объекта -  картофельной моли: в Кореновском районе -  в обществе с 
ограниченной ответственностью «Кубань» станицы Платнировской на площа
ди 5 га; а также на приусадебных участках общей площадью 0,07 га, в том чис
ле, в станице Сергиевской, ул. Роя Лг° 15, площадью 0,01 га, в станице Платни
ровской, ул. Красная № 115, площадью 0,05 га, в городе Кореновске, ул. Садо
вая № 118, площадью 0,01га, что подтверждено экспертизами Федерального го
сударственного учреждения «Краснодарский референтный центр Россельхоз- 
надзора».

Картофельная моль повреждает картофель, томаты, перец, баклажаны, 
табак, а также дикорастущие пасленовые растения.

Распространение картофельной моли стало следствием несоблюдения 
землепользователями севооборота сельскохозяйственных культур, несвоевре
менности обработки химическими и биологическими препаратами, а также не
соответствия сроков посадки и уборки картофеля.



„г- ® соответствии с Федеральным законом от 15 июля 2000 года № 99 - ®S
О карантине растений», в целях предотвращен™ распространения к ^ о ф е Г

. М̂ “ аЦИИ “ ЛИКВИДаЦИИ ВЫЯВЛеННЬ1Х - Р - а з  " Г а ГI. Установи,ь карантинную фитосанитарную зону по картофельной моли на

стаю ^ , Г " 0ВСК0^ РаИ0На “  * о6ществе с ограниченной ответсгвенно- 
-а,х v - S  С/ аШЦЬІ ПлатниР°вс**й иа площади 5га, а также на поиусадеб-

0,07 Га’ В Т0М ЧИСЛе- в ™  Сергиевской,* JN_ 13, площадью *5 01 11 п ртя ытлтт̂  1 ?т7птутГЇ,-, ~ >-< тг
ПЛОГТТЯЯГ.ЇП п  г к  ™  „ * г г  с и н и ц е  И л а ш и р о в с к о и .  у л .  К р а с н а я  №  1 1 5 .

2  У с т а н о в и т -  ’ J o '  ° Р а  ' р е н о в с к е ’ Ул - С а д о в а я  №  і 1 8 ,  п л о щ а д ь ю  0 , 0 1 г а .  ^

ж и м ' с  ц е л ь ю  л о к і г и  „У К а 3 а Н Й Ы Х  т е Р Р и т ° Р и « х  к а р а н т и н н ы й  ф и т о с а н и т а р н ы й  р е 
ж и м  с  ц е л ь ю  л о к а л и з а ц и и  и  л и к в и д а ц и й  о ч а г о в  к а р т о ф е л ь н о й  м о л и

влят- тоГ™  nP„ ? yK4™ раСгенневодства 32 пределы данных хозяйств осущест- 
госан-тапн'-п ' *" " ‘’ИИ *apaH™HHbK сертификатов после установпення Аи- 
рентньш цен'тр)н0СТ0ЯНИЯ ПР0ДУКШИ> ВЫДаНН0Г0 ФГУ «Краснодарский рефе-

Руководитель Управления
А. С. Фонтане;!кии



ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Краснодар

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

Об утверяедении Программы локализации очагов карантинного объекта и 
ликвидации „ „ ш ,  карантинного „бьекта -  к ар гоф еГ и ^  м олТ  

(rnthorimaea operculella (Zeller))

JV« 206 Ф30та<ПС™ИИ C0 СТаТЬЄЙ 20 закона от 21 июля 2014 года

^ Л о —  ; aPr „ Z o ^ “  ~П0ПУЛГ „К Г  объекта_ картофельнаямоль> п р 2 аиз — ации

. вердить Программу локализации очагов карантинного объекта
" Г ”  популяции карантинного объекта -  картофельная моль (Phthorimaea operculella fZ e lle r^  Гттят™» гг~ ч трюфельная моль

к настоящему приказу ~ Программа) согласно приложению

приказами8  У п З Г е н и Г Т 0Т НЫХ фитосанитаРных 3° “ . установленных

№ з 70,  от 1 /.10.2008 №  767  пт O'? 10 ОППП MV л - . - * _ .

Краснодарскому краю

OTlVl0 7m n7 v 0-2008 № 2б2’ °Т 23л2-2009 №
Z  403 от 22 08 2Ш2° Т̂ ° 10 ?  ^  °Т 19-09'2011 ^  347 -  02.П.2оЛ* 

№ »  ’ 0Т 05л0-2012 № 460, от 10.10.2012 № 476

М 532, от 2-0.08.20ІГЯІ1 y o f o T  £ & £  Ж

25 09а'оТ9 я Г " 066 ” ЄЖрЄГИОНального Управления Россельхознадзора от 
о .и у .,0 1 9  № 266 об установлении карантинных фитосанитаоных зон „

= » Г ТГ ОГ°  фИТ0СаНИтаР«0™ режима по гарантийному объекту -  
утвержденной П п Т т ’ мероприятия в соответствии с

024081



3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков



Приложение 
к приказу Южного 
межрегионального управления 
Россельхознадзора 
от '/ jJ ноября 2021 №

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции 

карантинного объекта -  картофельная моль (Phthorimaea operculella (Zeller))

1 ) Границы карантинных фитосанитарных зон  установлены  приказами Управления

KPT ” ? f P CAK° My КраЮ И Р еспУблике А Дыгея от 2 5 .06 .2007  №  210,
і 7 іл л а ?і  0Т 17-12-2007  №  3 70> от 2 7 .1 0 .2 0 0 8  №  262, от 23 12 2009 №  492

0Т по4 ' ? ОП ? №  5 7 1 > 0Т 19Л 0-2010  №  5 79’ от 20 .1 2 .2 0 1 0  №  727, от 19.09 2011 №  347
0Т о в ’П О №  403 , 0Т 2 2 -0 8 -2012  №  3 6 5 = от 05 .1 0 .2 0 1 2  №  460 , от 10 10 2012  №  476*
от 28 .11 .2012  №  554, от 11.10.2013 №  629, от 17 .09 .2014 №  4 5 2 , о ї  l o S  5 №  532*
от 20 .08 .2015  №  703, от 24 .08 .2015  №  714, от 3 1 .08 .2015  №  758, приказом Ю жного  
меж регионального управления Россельхознадзора от 2 5 .0 9 .2 0 1 9  №  266.

2) Карантинный фитосанитарный реж им введен в связи с выявлением  
карантинного объекта -  картофельная моль (Phthorimaea operculella (ZeHer)) BbMI™ eM

ттп И ПереЧеНЬ установлеиных ограничений осущ ествления деятельности, связанной с
изводством хранением, перевозкой, реализацией, уничтож ением  подкарантинной  

продукции, и (или) дополнительны х обязанностей в отнош ении лиц, и с п о л ь з ^ щ и х  для  
осущ ествления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Наименование карантинных 
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз и реализация плодов 
растений-хозяев в период 
с 1 ноября по 31 марта при условии 
отсутствия в них картофельной моли, 
подтвержденного результатами 
лабораторных исследований

до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, граждане, 
индивидуальные 
предприниматели, юридические 
лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в 
том числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной 
зоне

2

Разрешается вывоз и реализация 
не повреждаемых картофельной 
молью плодов в период 
с 1 апреля по 31 октября при условии 
отсутствия в них картофельной моли, 
подтвержденного результатами 
лабораторных исследований

до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, граждане, 
индивидуальные 
предприниматели, юридические 
лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в 
том числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной 
зоне



Запрещается использование на 
территории других подкарантинных 
объектов сельскохозяйственной 
техники и транспортных средств, 
которыми пользовались в очаге, 
до тех пор, пока не будут проведены их 
очистка от остатков почвы и 
растительных остатков и 
обеззараживание

до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, граждане, 
индивидуальные 
предприниматели, юридические 
лица, которые имеют в 
собственности, во владении, в 
пользовании, в аренде 
подкарантинные объекты или 
осуществляют производство (в 
том числе переработку) 
в карантинной фитосанитарной 
зоне

4) Перечень мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и 
: = 1~ ЦИИ КараНТИНН0Г° °бъеКТа '  каРТ0Фельная моль (Phthorimaea

№
п/п

Наименование карантинных 
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

I

Проводить обработки растений-хозяев в 
карантинной фитосанитарной зоне 
химическим методом, использовать 
разрешенные инсектициды, 
в соответствии с «Государственным 
каталогом пестицидов и агрохимикатов, 
разрешенных к применению на территории 
Российской Федерации» в действующей 
редакции и санитарными нормами 
применения пестицидов

в период вегетации 
растений-хозяев до 

отмены карантинного 
фитосанитарного 

режима

Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты или осуществляют 
производство (в том числе 
переработку)
в карантинной фитосанитарной 
зоне

2

До уборки урожая картофеля проводить 
обеззараживание разрешенными 
к применению инсектицидами скошенной 
ботвы с последующим закапыванием ее в 
ямы, слой грунта на поверхности ботвы в 
яме должен быть не менее 20 см

до уборки урожая 
картофеля до отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

------------ ----------
Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты или осуществляют 
производство (в том числе 
переработку)
в карантинной фитосанитарной 
зоне

3
Уборку урожая картофеля проводить в 
сжатые сроки, не оставляя его в поле на 
ночь

до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты или осуществляют 
производство (в том числе 
переработку)
в карантинной фитосанитарной 
зоне



4 После уборки урожая проводить глубокую 
зяблевую вспашку

до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты или осуществляют 
производство (в том числе 
переработку)
в карантинной фитосанитарной 
зоне

5

Соблюдать севооборот с ротацией не менее 
трех лет при введении не повреждаемых 
картофельной молью растений, с 
обязательной пространственной изоляцией 
от мест предыдущих посадок и 
овощехранилищ не менее 1 км

до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты или осуществляют 
производство (в том числе 
переработку)
в карантинной фитосанитарной 
зоне

6
Проводить уничтожение в течение 
вегетационного периода самосева 
культурных и дикорастущих растений- 
хозяев

в период вегетации 
растений-хозяев до 

отмены карантинного 
фитосанитарного 

режима

Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты или осуществляют 
производство (в том числе 
переработку)
в карантинной фитосанитарной 
зоне

7
Проводить обследования визуальным 
методом с отбором образцов и методом 
выявления с помощью ловушек в период с 
июня по октябрь с интервалом 20 дней

в период вегетации 
растений-хозяев до 

отмены карантинного 
фитосанитарного 

режима

Администрации сельских 
поселений, Администрации 
городских поселений, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
юридические лица, которые 
имеют в собственности, во 
владении, в пользовании, в 
аренде подкарантинные 
объекты или осуществляют 
производство (в том числе 
переработку)
в карантинной фитосанитарной 
зоне

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением  
Россельхознадзора в отнош ении подкарантинного объекта располож енного в границах 
карантиннои фитосанитарной зоны:

- еж егодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в карантинной  
фитосанитарной зон е на наличие распространения картофельной моли, с целью проверки 
эффективности проводим ы х ликвидационных мероприятий.



6) Критерием установления факта ликвидации популяции картофельной моли и 
основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и отмены карантинного 
фитосанитарного режима является отсутствие живых особей картофельноГмГи в
— Z  f  ИТОСанитаР™й 30не в тече™  трех лет подряд, подтвержденное данными 
онтрольных обследовании и результатами лабораторных исследований.


